11 Planè leges civiles punientes eos, qui ad secundas nuptias transeunt, videntur quodammodo infringere matrimonii libertatem propter metum pœnarum, quibus secundò nubentes à contrahendo matrimonio deterrentur, argumento textus in *L. Titio centum, §. Titio centum, in primo*, ibi: *pœna metu, &c. ff. condit. & demonstr. facit L. cum tale, §. Si arbitrato*, cum multis ibidem, *ff. eodem titulo*, junctis traditis per *Covar. d. cap. 3. §. 3. n. 6. Gama dec. 314.* igitur, &c.

12 Insuper illud expendunt, quia qui gerit actum autoritate legis approbantis, justè facit, neque ullam pœnam meretur, *L. justè possidet, ff. acquir. possess. cap. Qui peccat. 23. quæst. 4. Tiraq. ad leg. connub. L. 9. in principio*, sed transeuntes ad secundas nuptias, legis approbantis autoritate id faciunt *cap. ult. in princip.* ubi ex ea ratione *Innocent. III.* concludit non debere mulierem secundo nubentem infamix jacturam facere: ergo, &c.

13 Tandem, & fortiùs stringit, quia licet jura prohibentia ne parentes secundo nubentes possint ab intestato succedere filiis ex primo matrimonio procreatis, quoad bonorum proprietatem, intendant principaliter filiorum favorem, tamen medium, quod assumant ad hujusmodi finem obtinendum, pœnale est, cum parentes ipsi priventur successione filii intestati, quam secundum regulas habere debuissent, & ideo non

obstante tali fine, adhuc prædictæ leges pœnales sunt, ac subinde veluti tales abrogatæ judicari debent.

Verùm prædicta Senatus sententia amplectenda est, & contraria fundamenta facilè dissolves, si consideres justam legis coactionem nominuere, imò augere libertatem subditorum, eleganter *D. Thomas 2. 2. quæst. 88. art. 4. ad primum*, post *Augustin.* quem refert, unde lex justa, quæ in bonorum commune ordinatur, *cap. Erit autem 4. dist.* puniens hunc, vel illum actum propter communem utilitatem, non dicitur aliquo modo infringere veram, & naturalem libertatem, ex quo, quanvis leges civiles circumstantiam aliquam secundarum nuptiarum puniant, cum tamen directò punire non intendant secundò nubentes, sed solùm consulere filiis prioris matrimonii, non idcirco secundum matrimonium minus liberè contractum dici poterit.

Rursus in idem facit, quod non maiorem potestatem habet testator, quam lex, sed testator potest viduæ relinquere hæreditatem, & eidem pœnam adjicere, ut si fortasse secundo nubat, hæreditate privetur, textus in *Auth. cui relictum, Cod. in dicta viduitate tollenda*, latè *Costa in d. §. Si arbitrato, ampliat. 12. n. 13. & limit. ult. à principio, & per totum, Gom. L. 14. Taur. num. 8. Covar. d. cap. 3. §. 9. n. 11.* igitur lex justè poterit hæreditatem filii intestati, quæ secundum regulam parentibus deferebatur, eidem auferre, si secundo nubat.

Ad argumenta verò *Abbatis* patet vera solutio, ad primum modò jam fuit responsum, ad secundum dicendum est maiorem veram esse, ubi lex principaliter intenderet punire, non verò in nostra specie, in qua primario intendit filiis consulere, illisque bonorum proprietatem conservare. Ad ultimum fatendum est leges illas esse pœnales, cum declaratione tamen modo proposita.

DE-

Ad materiam hujus decif. vide *Surd. de aliment. tit. 7. quæst. 22. ex n. 14. Trentinq. var. resol. 5. n. 6. tit. de matrim. quos refert August. Barb. in L. 1. Cod. de secund. nupt. n. 19. Cardos. in prax. jud. verbo, Mulier. n. 22. Cabed. dec. 50. p. 2. Ann. Robert. rer. judicat. lib. 1. cap. 8. Hunn. in Encyclopæd. part. 3. tit. 23. cap. 6. Ciriac. lib. 1. contr. 135. à n. 1. Valaic. consil. 16.*

n. 7. *Egid. in L. Titia si non nupserit p. 3. n. 61. ff. de condit. & demonstr. eleganter ex aliis explicat Souf. de Maced. dec. 13. per totam, ubi horam plurimos refert Antonel. de tempor. legal. lib. 2. cap. 20. n. 22. vide etiam Barbof. in L. 1. p. 7. ex n. 17. & in L. 2. in princ. p. 1. n. 66. ff. solut. matrimon. & plures alios, quos refert alter Barbof. ad Ord. lib. 4. tit. 106.*

DECISIO LXXXVIII.

An intellectum *Ord. lib. 1. tit. 87. §. 8.* & an filius in sacris Ordinibus constitutus possit instituere hæredem suam sororem, & præterire matrem?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **C**lericus potest testari de suis bonis quomodo voluerit, & relinquere extraneo, & præterire patrem, aut matrem, sed contraria sententia est verior, & receptior, & n. 4. & 6.
- 3 An procedat argumentum de milite armata militiæ ad cælestis militiæ militem.
- 5 Expenditur Ordinatio lib. 4. tit. 91. in princip. & in §. 1. ejusdem legis.
- 7 Assignatur intellectus ad textum in Auth. Presbyteros, Cod. Episcopis, & Clericis.
- 8 Datur responsio ad contraria.
- 9 Intellectus ad *Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 8.* & idem n. 10.
- 11 Traditur remissivè quid importet in d. Ordinatione verbum privetur.
- 12 Dicitur eo ipso, & ipso facto, quid de Jure significant.
- 13 Declaratur doctrina Salicet. in L. matres, Codic. ad Tertillianum.

Inter Annam Franca, & ejus filiam Isabelam Franca apud supremum Senatam de duabus quæstionibus fuit dubitatum in eo ultimo testamento facto à Sacerdote Paulo Franco, in quo instituit dictam Isabelam ejus sororem, prætereundo matrem Annam Franca, & primò an hæc institutio de jure valeret, & secundò an mater privaretur hæreditate filii, eo quia non confecerat inventarium intra tempus datum à lege Regia *lib. 1. tit. 87. §. 8.*

Et in prima quæstione in favorem

testamenti deductum fuit quòd Clericus potest testari de bonis suis quomodo velit, & ea bona relinquere extraneo prætereundo patrem, vel matrem, *L. sacrosanctæ*, ibi: *iis testandi*, & ibi: *nec à patribus, avis, vel proavis*, *Cod. Episcopis, & Clericis*, quod procedit non solum circa bona acquisita intuitu Ecclesiæ, sed generaliter in quibuscunque aliis bonis etiam patrimonialibus. *Auth. Presbyteros à 2. ibi: quomodolibet ad dominium eorum venientes*, *Cod. eodem tit.* facit text. in *cap. Quia nos de testam. juncta L. de filia*, *Cod. inofficios.* ubi Bald. notavit, & post *Palat. in repetit. rubr. §. 41. numer. 7. de donat. inter vir.* dicit hanc opinionem verissimam *Molina de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 25* & plena manu *Simon Pretis de interpretatione ultim. volunt. lib. 2. dubit. 1. solut. 4. numer. 76.* & *Molina Theologus de justitia, tom. 1. tract. 2. disput. 138. col. 535.* & sequenti, *Caldas in L. si curatorem, verbo læsis, num. 105. versic. denique*, *Cod. in integr. rest. Mendes de Castro Collega noster in L. cum oportet, 4. p. n. 162. cum seqq. Cod. bon. quæ liber.* ubi eleganter.

Et hoc confirmant ex autoritate *Bart. in Auth. si qua mulier, num. 7. versicul. ex hoc dico*, *Cod. sacros.* ubi tradit quòd id, quod permittitur in testamento militis armatæ militiæ, quòd possit præterire, vel exhæredare liberos, & præterire parentes *ex §. pen. Instit. ex hæredat. liber.* multò magis debet permitti in testamento militis cælestis Patriæ, seu militiæ, & illum sequitur *Abb. in cap. In presentia, num. 49. de probationibus*

nibus; nam sicuti miles armatæ militiæ dicitur miles seculi, ita Clericus dicitur miles Dei, ut in *cap. Militare 13. quæst. 1.* & generale est in Jure nostro argumentum de milite armatæ militiæ ad cælestis militiæ militem, ut latè *Everardus in locis legalibus loco 22.* & probatur in sacrosancto Concilio Trid. *Seff. 25. in Decreto de Indulgentiis cap. 2.* ibi: *ut tanquam boni milites.*

4 Amplexus tamen est Senatus contrariam sententiam, quòd testamentum hujus Sacerdotis, in quo matrem præterivit, esse nullius momenti, *apud Scribam Dominicum de Chaves anno 1612.* cui sententiæ ego libenter assentior.

5 In cujus confirmationem adducitur *Ordin. lib. 4. tit. 91. in princip. & in §. 1.* quæ generaliter loquitur & excludit quòscunque fratres casu quo filius decedens habeat descendentes, vel ascendentes, quanvis contrarium esset de jure communi *Auth. defuncto, Cod. ad Terullian. cum aliis, de quibus per Cov. de successiõib. ab intestato, n. 5. & 6. & Menoch. conf. 670. à n. 1.*

6 Imò in hoc audacter tenendum est quòd non est textus de Jure civili, nec Canonico, nec Doctor aliquis, qui affirmet quòd Clericus indistinctè possit exhæredare patrem, aut matrem; imò naturali quodam jure filius, qui non habet descendentes, parentibus tenentur hæreditatem relinquere. *L. nam etsi parentibus, ff. in offic. testam.* idque etiam titulo honorabili institutionis ex textu in *Auth. ut cum de appellat. cognosc. §. Si igitur, versic. sancimus, collat. 8.* sicut in parente erga filios probat textus in *L. inter cætera, ff. liberis, & posthum.*

7 Et pro hæc sententia est textus in *d. Auth. Presbyteros, Cod. Episcopis, & Clericis,* ex cujus verbis manifestè colligitur quòd Clerici præcisè tenentur legitimam parentibus relinquere, ibi: si tamen, ut horum filii, aut his non extantibus, parentes eorum legitimam ferant partem, & ibi *gloss. verbo ferant,* parentibus concedit querelam inofficiosi testamenti, aut saltem habent parentes

conditionem ex lege ad obtinendam hæreditatem, ut bene probat *Xuar. in pre-mio, L. quoniam, à numer. 11. Cod. in officios. testam. & plenè Fachineus lib. 6. controvers. cap. 75.* & alii plures relati per *Benedict. Agid. Lusitan.* quem videas in *L. 1. Cod. sacros. 1. p. §. 7. dn. 10.* ubi controversiam hæc foedere distinctionis componere intendit.

Ad contraria autem facilis erit responsio, quòd quanvis bona Clerici reputarentur peculium castrense ad similitudinem militum, nec ex eo dictus Clericus poterat præterite suos parentes, imò præcisè tenetur eos instituere, ex *d. Auth. ut cum de appellat. cognosc. §. Si ve igitur, versic. sancimus, collat. 8.* ibi: *in quibus habet testandi facultatem,* & ita receptum asserit de jure novo *Covar. in cap. Quia nos, n. 7. de testamentis.*

In secunda verò quæstione maior fuit dubitatio, sed in ea placuit Senatui quòd mater, ad quam ex lege pertinebat hæreditas filii, ut supra deduximus, privari debuisset illius hæreditate propter non confectum inventarium intra bimestre tempus expressum in *d. lege Regia lib. 1. tit. 87. §. 8.*

Dicebant enim quòd, licet ea Ordinatio loquatur solummodo eo casu, quando per mortem viri, aut uxoris quilibet illorum, qui vivus manserit cum filiis, aut nepotibus minoribus 25. annorum, intra duos menses à die mortis non fecerit dictum inventarium, eo ipso privetur hæreditate filiorum, aut descendentium, quòd eadem ratio datur, quando per mortem alicujus filii, aut nepotis pater, aut mater manserit in possessione bonorum, & non fecerit inventarium, existentibus aliis filiis, aut nepotibus.

Sed salva pace hæc sententia dura aliquantulum videtur, quia lex solum hanc pœnam privationis constituit in patre, aut matre non conficiente inventarium, quando remanent filii, aut nepotes, & cum sit lex pœnalis, non potest extendi ultra casum, & ultra eas personas, de quibus loquitur ex juribus vulgatis,

gatis, & militat etiam diversa ratio in utroque casu. Quando enim pater, aut mater mortui sunt, & remanent filii, aut nepotes, si inventarium non conficerent, bona celarentur, & poterunt illa occultare, & filiis sic præjudicabatur, propter quam præsumptionem potuit lex illis denegare filiorum successionem, tradit *Afflict. dec. 13. n. 17. & dec. 43. n. 33. & colligitur expressè ex verbis dictæ Ordinationis*. At verò in matre post mortem filii inventarium non conficiente datur differens, ratio, quia sola mater hæres est ejus filii, ex *Ordin. lib. 4. tit. 91.* & illi solum tanquam necessariæ hæredi adjudicantur bona, & non est alia persona, cui præjudicium afferatur, & sic non poterit considerari illa sinistra suspicio fraudis in hoc casu eo modo, quo consideratur in alio, etiamsi supersint alii filii, quia non sunt hæredes fratris præmortui, sed sola mater ex dicta lege Regia.

II In quo maximè erit advertendum quòd, si detur casus, in quo ob non confectum inventarium mater privetur hæreditate filii, ad illam pœnam incurrendam non erit necessaria sententia, quia dicta privatio inducitur ipso jure. Quavis enim verbum *privetur*, positum in dicta lege, videatur requirere sententiam ex *gloss. L. in criminali, Cod. jurisdict. omnium jud.* recepta ex *Octaviano dec. 3. n. fin.*, tamen cum præcedat verbum ipso factò, intelligitur ipso jure, *gloss. in cap. fin. verbo cum factò, de vitæ, & honest. Clericor gloss. in cap. ubi periculum, verbo incurrat, in §. Nulla, de electione, lib. 6. Succin. reg. 36. n. 2. Tiraq. in L. si unquam, verbo revertatur, n. 119 Cod. revocand. donat. optimè Josephus in decisionibus Regni Aragon. deci. 4. in tom. 1. quem videas à num. 3. in casu notabili, & in specie Peregrin. de jure Fisci, lib. 2. tit. 10. n. 15. & verba dictæ legis Regiæ hoc manifestè significant*

ibi: *per esse mesmo feito ser d privado, & sunt similia verba, lib. 3. tit. 83. §. 3. ad finem, & lib. 4. tit. 88. §. 1. & lib. 5. tit. 6. §. 10.* & invenies in multis aliis legibus hujus Regni, de quarum intellectu, Deo duce, dicemus in 2. p. *harum decisionum*.

Ex quibus eleganter inquit *Bald. in 13 Auth. lucrum hoc, Cod. secundis nupt.* quòd ubi lex ipso jure disponit, cessat omnis dispositi, per quam destrueretur, sive impediretur legalis dispositio, & provisio. Unde eveniet quòd pater, aut mater non conficientes inventarium intra tempus datum à lege tenebuntur etiam ad fructus legitimæ filii mortui, si fortè eos perceperunt *gloss. in Auth. de incestis nupt. in princ. verbo imminere, collat. 2.* & licèt mortuus sit ipse pater, poterit hoc peti ab ejus hæredibus, *gloss. in L. 3. §. Quòd autem, ff. quod quisque jur. recepta ex Cov. de spons. 2. p. cap. 6. §. 8. num. 6. Gama dec. 17. n. 2. post medium. Duenbas regula 13. limit. 2. & faciunt etiam quæ Menoch. 1. remedio, recap. n. 159.*

Quæ tamen suprascripta intelliges cum consideratione, ut solummodo privetur pater, aut mater non conficientes inventarium, hæreditate filii mortui, si alius filius voluerit, seu declaraverit, aliter verò non, quia *suprascripta Ordinatio*, imponens pœnam patri, est in favorem filiorum, & quando lex imponit pœnam in favorem alicujus, intelligitur semper eo volente, ex textu in *L. 2. Cod. jure emphyt.* & ibi notant Doctores, & in simili tradit *Decius cons. 26. n. 2. & in Rubr. col. fin. Codic. secundis nuptiis. Cardin. Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 4. tit. 8. à n. 53.* Quod adeò verum est, quòd si inter sit filii ne fiat inventarium, ne ejus bona propalantur, non habebit locum pœna *dictæ Ordinationis*, ex singulari doctrina *Saliceti in L. matres, Cod. ad Tertillianum.*

Nota quòd pater, seu mater ob non confectum inventarium intra terminum à lege præfinitum, si descendentes habeat minores, eorum privatur successione, ut tradant *Pinel. in L. 1. p. 1. n. 23. Cod. de bon. matern. Cald. Pereir. in L. si curatorem, verb. lalis. n. 52. Cod. de in integr. restit. Argid. in L. 1. p. 5. §. 1. n. 12. Cod. de sacros. Eccl. Gabr. Pereir. dec. 55. n. 10. Cancr. I. var. cap. 9. n. 29. pro cunctis, hos referens Portugal de donat. Reg. lib. 3. cap. 19. n. 23. & seq. p. 2. multa refert Peg. in Comment. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 8. gloss. 10. per totam tom. 7. ubi ex n. 16. inquit an hæc pœna incurrant parentes ipso jur. quod disputant Reynof. observ. 40. Pereir. dec. 55. n. 10. & 11. Portugal supr. d. n. 24. in fin. Peg. supra omnino videndus.*

DECISIO LXXXIX.

An depositarius in specie *Ordinat. lib. 4. titul. 49.* possit allegare compensationem, vel uti retentione, & de aliis quæstionibus in materia.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia *Supremi Senatus* in hac decisione.
- 2 Depositarius nihil potest allegare contra depositi exhibitionem, & traditionem, nec audietur, si velit allegare compensationem.
- 3 Assignatur ratio, cur lex tam severiter statuatur contra depositarium.
- 4 Depositarius uti non potest retentione pro expensis factis in re deposita.
- 5 Intellectus ad legem Regiam lib. 4. tit. 49. quæ lex ampliatur, & numer. 6. 7. & 9.
- 8 In deposito voluntario non assignantur novem dies, sed statim non implendo detrudetur depositarius in carcerem.

1 **I**N causa *Andree Soares* cum *Benedicto Freire* fuit agitata quæstio, an depositarius in specie *Ordin. lib. 4. titul. 49.* possit allegare compensationem, & iudicatum fuit quod contra depositum nulla possit uti compensatione, apud *Scribam Melchiorum Correa* anno 1609.

2 Et iusta fuit hæc sententia, quia depositarius nihil potest allegare contra depositi exhibitionem, & traditionem, ex reg. *L. si is qui, Cod. depositi, cap. 1. eodem titul.* nec ulla compensatione audietur ne sub prætextu talis compensationis depositarum rerum quis exactioe fraudetur ex §. *Bonæ fidei Instit. act. L. 2. §. Si prædo, ff. depositi*, ubi habetur quod sine mora debet fieri restitutio, etiamsi depositum sit factum à prædone, servo, vel filio familias, *Ord. lib. 4. tit. 78. §. 1.* & tradunt quam plurimi ci-

tari per *Surd. dec. 212. num. 8. Gutier. de juram. confirm. cap. 6. à numer. 4.* & est apud *Hispanos, L. 5. titul. 3. part. 5.* & illis addo *P. Molin. de justit. tract. 2. disputat. 526. versicul. in deposito, Cald. Pereir. quæstion. forens. lib. 1. quæst. 14. num. 3. P. Rebello de obligat. justit. 1. p. lib. 2. q. 18. num. 3.* Nec minus est locus reconventioni, quando agitur ad depositi recuperationem ex his, quæ *Surdus conf. 323. à n. 8.*

Cur autem contra depositarium lex ita severiter statuit, ex eo intelligimus quod iniquissimum esse iudicavit depositarium deponentis amici fidem, quam de eo habuit amicus, ita debuisse turpiter fallere, quam rationem, ut & alias per egregias consideravit *Aristoteles lib. Problematum, sect. 29. q. 2. & q. 6.* & est gloss. in verbo *item*, & eadem ratione *depositarius*, in *L. ob negotium, ff. compensat.*

Et amplians *Plotus de in litem jurando, num. 394.* inquit quod ubi depositarius non vult reddere depositum, iusta causa non interveniente, vel litigante quo minus illud restituat, dicitur esse in dolo, & fidem non servare, & esse in perfidia. Et si patiatur se condemnari ad restitutionem depositi, efficitur infamis, & contra tales potest in litem jurari, ut in *L. 1. §. Depositum quoque, ff. depositi, L. qui depositum, ff. eodem.*

Quod adeo verum est, quod nec depositarius potest uti retentione pro expensis factis in re deposita, ut tenet *Joannes* relatus in gloss. singulari in *L. si quis, verbo exceptionem, Cod. depositi.*

Imò *supradicta lex Regia lib. 4. tit. 49. §. 1.*

§. I. imponit pœnam carceris depositario, qui intra novem dies á die notificationis depositum tradere recusat.

Hoc autem intelligendum est quando scilicet pecunia non signata est deposita, hoc est, quando species aliqua deposita est, secus si de mero deposito quantitas agatur, in quo depositarius aliam consimilem pecuniam reddere potest, ex *L. Lucius, §. Dies sponsaliorum, ff. depositi, gloss. in dict. §. In bona fidei, versic. excepta, in verbo depositi Inst. act.* refert, & sequitur *decisio Genuensis 34. num. 9.*

Et judicatum etiam audivimus, quod quando adest sola confessio ejus qui dicit depositum accepisse, non habet in eo casu locum *dicta lex Regia*, ut docuit *Bald. conf. 384. incipit duo sint videnda lib. 1. quem sequitur Succin. conf. 143. incipit diu profecto col. fin. versic. confirmantur prædicta lib. 1. & conf. 171. lib. 2. Cagnolus in L. contractus, numer. 16. ff. regulis Juris, & alii relati per Plotum de in litem jurando, §. 10. n. 32. Tiraq. de retractu tit. 2. §. 4. gloss. 6. n. 14. & Surd. qui in hoc optimam rationem reddit conf. 326. num. 11.*

In quo etiam maximè est advertendum quòd supradicta procedunt in deposito judiciali, & in illo quod sit de necessitate judicii. In deposito verò voluntario aliud diversum in Jure nostro Regio statuitur, quòd scilicet si á partibus, in cujus manibus res aliqua deponatur, & depositarius noluisse, aut recusasset tradere dó-

mino rei sine aliqua legitima, aut justa causá, aut eo deposito uteretur contra domini voluntatem, non sunt expectandi novem dies, sed statim in carcerem detru-di debet, ut sic jam carceratus tradat depositum, & insimul solvat omne damnum, & quòd è carcere non eximatur, etiamsi velit dare fidejussores, nec etiam poterit cedere bonis: imò verò poterit accusari, & querelari, ut hæc omnia probantur ex singulari *Ordinat. lib. 4. tit. 76. §. 5. in versicul. por tanto*, quam semper mente tenebis, ut intelligas discrimen inter depositum voluntarium, & judiciale, quia vidimus multos in hoc allucinari, & concordabis *Ordin. lib. 4. tit. 49. §. 1. cum alia supra citata lib. 4. tit. 76.* ut prima locum habeat in deposito judiciali, secunda verò in deposito voluntario.

Et in hac specie ad condemnationem damni considerabitur valor talis usus rei depositæ, non vero proprietatis, seu totius domini gloss. optim. in *L. qui juram. ff. furtis*, & ibi *Bart.* quod etiam notabis ad *dictam legem Regiam in §. 5. ibi pago o danno que nella fez.*

Tandem videas singularem *decisi nem Genuæ 34.* quando contra depositum possit opponi compensatio, & de materia *Castill. lib. 3. controvers. cap. 16. per totum & Barbosam in L. si mora, ff. soluto matrim. & optimè loquentem Manticam Cardinalem de tacitis, & ambiguis convent. lib. 10. tit. 1. & tit. 2. usque ad tit. 10. ubi latè, & illis addo Menoch. conf. 660. n. 8. notabili questione.*

Quòd contra depositarium parata sit exequutio, nullisque defensionibus audiatur tradunt Cardos. in prax. verb. Depositum, n. 13. Sabell. in Summ. §. Depositum n. 2. Verd. ad Instit. lib. 3. n. 724. Anfeld. de commerc. & mercat. discurs. 46. n. 43. Leonard. de utur. quest. 32. ex n. 12. Peg forens. cap. 3. n. 95. Barbof. in L. 11. Cod. deposit. Olea de cession. jur. tit. 5. q. 8. n. 8. quos, & alios refert Altimar de nullit. contr. rubr. 1. p. 2. q. 21. ex n. 79. tom. 4. Nec cum compensatione auditur L. fin. Cod. deposit. ubi Barbof. á n. 24. alter Barb. in L. divortio §. ob donat. n. 5. 13. & 14. ff. solut. matrim. Gratian. for. cap. 263. n. 14. Marefc. de reconvent. enarrat. 5. n. 161. Cancer. 3. var. cap. 8. n. 45. quos, & alios refert Cortiad. dec. 221. n. 11. latè Altim. supr. n. 99. Nec cum exceptione non numeratæ pecunie L. in contractib. 14. §. Sed quoniam, Cod. de non num. pecun. ubi Barbof. n. 25. Cancer. iupr. n. 46. Cortiad. iupr. n. 11. Nec cum exceptione moratorie á creditoribus, vel á Principe concessæ Barbof. in L. 14. Cod. de precib. Imper. offer. Franch. dec. 151. ubi de Luc. n. 1. & 3. latè Cortiad. supr. n. 13. Altim. supr. n. 84 & seq. Faber in Cod. lib. 1. tit. 9. definit. 20. n. 16. ubi Scoppa explan. 20. n. 16. ubi n. 17. limitat. si Princeps in Decreto, seu literis moratoris etiam depositi debitum comprehendit.

Quid in exceptione domini? Affirmat Mend. in 2. p. lib. 4. cap. 8. n. 47. negat Staib. de intereff. lib. 2. tit. 14. n. 36. ubi distinguit n. 37. Altim. supr. n. 83. sed potest depositarius retinere rem depositam, quousq; expensæ (puta alimenta) cum ea factæ solvantur Gutierrez. de compens. lib. 5. q. 1. n. 75. Sabell. §. Depositum, n. 5. Altim. sup. n. 104.

DECISIO XC.

An Judex recusatione proposita, aut judicata, possit Judices nominare ad causam principalem, & ad intellectum *Ordinat. lib. 3. titul. 21. §. 8.* & an dicta recusatione pendente, aut probata, Judex in ea causa possit committere antiquiori Advocato in audientia?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponuntur quæstiones, quæ deciduntur in hac decisione.
 - 2 Adducuntur argumenta pro parte affirmativa, quòd Judex etiam recusatus, & judicatus possit Judices nominare ad causam principalem, etiam sine consensu partium, & numer. 3. 4. 5. & 6.
 - 7 Pro negativa parte, quæ verior, & receptior est, adducuntur alia argumenta, & n. 8. 10. 11. 12.
 - 13 Responsio ad prima argumenta, & n. 15. 16. & 18.
 - 14 Intellectus ad cap. Si quis, contra Clericorum de foro competenti.
 - 17 Traditur differentia inter Judicem delegatum, & ordinarium in hac materia.
 - 19 Explanatur quid in praxi in hac prima quæstione magis observetur.
 - 20 Eo ipso quòd Judex ordinarius est suspectus, remanet etiam suspectus ab eo delegatus, & n. 21.
 - 22 Traditur quid in secunda quæstione in praxi observandum sit.
- 1 **S**æpius de duabus quæstionibus apud Tribunalia dubitatur, & de illis annis retro fluxis sæpius fuit consultus; & primò an Judex recusatione proposita, aut probata, aut judicata, possit Judices nominare ad causam principalem sine consensu partium, an verò ex se solùm Judices dare possit ad recusationem judicandam. Secundò an

idem Judex recusatus, dum sedet in tribunali, possit committere antiquiori Advocato ut recusantem possit audire circa acta, in quibus fuerat interposita recusatio. Et ut vera resolutio habeatur, dicam quid fuerit judicatum in Senatu supremo, & quid in praxi sit magis receptum, & quid tenendum de Jure.

Circa primam quæstionem, quæ magis fulcitur in Jure Canonico, nonnulli arbitrantur quòd Judex ordinarius recusatus non solum recusatione proposita, sed etiam probata, & judicata, possit in eadem causa Judices dare, & hoc absque recusatoris consensu.

Et primò moventur ex *textu*, & ibi *gloss. in cap. Si quis contra Clericum*, in his verbis ibi: *ab eo deputetur, extra de foro compet.* quam sententiam constanter defendit *Abbas ibi num. 14.* & *Succin. numer. 8.* & *idem Abbas in cap. Cum speciali, num. 11. de appellat.* ubi *Decius num. 8.* cum defendere contendit, & primò ex eodem *textu*, quia agit de Episcopo recusato, scilicet cum effectu, & nullum requirit recusatoris consensum.

Secundò ex eo, quia Ordinarius propriam habet jurisdictionem juxta *L. mere, ff. jurisdict. omn. jud.* quæ quidem per recusationem non tollitur, sed exercitium ejus suspendetur in causa principali, igitur nihil est quod impediat.

Suffragatur etiam, quòd si non possit ordinarius sine licentia recusatoris dare Judices ad causam principalem, non posset etiam deputare Judicem, qui par-

partes compellat arbitros eligere, sed constitutum est in eodem textu, & in cap. *Peruenit* 11. *quæst.* 1. ut Ordinarius recusatus det Judicem, qui compellat partes ut arbitros eligant, ergo poterit etiam ad causam principalem.

Tandem potest expendi textus in dicto cap. *Si quis contra Clericum*, ubi solum desideratur consensus partium in arbitris eligendis, ergo non erit necessarius in iudicibus deputandis.

Sed his non attentis, de Jure contraria sententia verior est, & moribus magis recepta, & eam probat *Innocent.* & *Hosiens.* & alii asserentes Ordinarium recusatum non posse in causa dare iudicem, nisi de consensu recusatoris, idem probant *Cardin.* & *Ancharranus.* & *Imola* in dicto cap. *Si quis*, & in d. cap. *Cum speciali*, n. 9 & fatetur communem *Abbas* dicto n. 14. & *Felin.* n. 3. & *Decius* in d. cap. *Cum speciali*, n. 9. & uterque testatur esse communem.

Pro qua videtur expressa autoritas in dicto cap. *Cum speciali*, ubi secundum omnes agitur de Jure ordinario, & tamen inquit textus de recusatoris assensu.

Deinde probatur ea ratione, quia Ordinarius recusatus non potest, recusatione pendente, aliquid in ea causa judicare, ut colligitur in eodem textu in cap. *Si quis*, & in cap. *Ad hæc*, in tertio, & in cap. *Secundò requiris de appellat.*

Idque non alia ratione quam ne provocatus, ut suspectus, reum injustè gravet, ut indictis locis volunt Doctores, & alii, quos refert *Vantius* titul. *ex defectu jurisdic. ordin. num.* 14. *Boerius* dec. 259. ex quo sequitur non posse ordinarios, recusatione pendente, dare Judicem, cum in ea re maximè possint recusantem gravare committendo coram Jure suspecto, quem recusator repellere non poterit, aut quia recusationis causam ignorat, aut quia probare non potest: igitur immerito conceditur ordinariis recusatis potestas delegandi, recusatore invito. ¶ Accedit quod in delegato exploratum est, quod non potest, pendente recusatione, absque partium

consensu vices suas alteri committere, juxta textum in cap. *Judex de officio deleg.* in 6. sed eadem omnino ratio in Ordinariis versatur: ergo idem erit recipiendum.

Nec argumentum hoc effugiet qui dixerit Ordinarium habere jurisdictionem generalem, quanvis recusatus sit, delegatus autem per recusationem desinit esse Judex, igitur inter utrumque latum est discrimen, quoniam discrimen hoc solum versatur post recusationem judicatam, tunc enim delegatus omnem jurisdictionem amittit, ut habetur in d. cap. *Ut judex in fine*, Ordinarius verò adhuc jurisdictionem retinet, quod probant optimè *lib.* 3. *tit.* 21. §. 21. at verò pendente recusatione, pares sunt Ordinarius, & delegatus, quia proinde habet jurisdictionem delegatus in ea causa atque Ordinarius, ut idem textus probat & d. cap. *Suspicionis*. Et deinde dicendum quod licet Ordinarius jurisdictionem retineat generalem post probatam recusationem, in ea tamen causa nullam habet, cum per legem ab ea removeretur.

Et sic non oberunt argumenta in contrarium adducta, ad primum enim dicendum est textum in cap. *Si quis contra Clericum*, & *de foro compet.* potius communem probare contra *Abbatem*, & *sequaces*, tam juxta vulgarem literam, quam habemus, quam juxta veram, quæ habetur apud *Divum Gregorium* *lib.* 9. *Epistolarum*, in *distinct.* 4. cap. 74. ad finem: hic enim volebat Actor Clericum apud civitatis iudices convenire, quod Pontifex non patitur, sed apud proprium Episcopum convenire jubet, deinde ait quod, si Actor, qui Clericum vult convenire, affirmaverit Episcopum sibi esse suspectum, Episcopus ipse ad causam principalem det alterum Judicem, etiamsi hoc Actor refugerit, idem si Actor, qui Episcopum recusat, non concesserit ut alium sibi det Judicem, tunc cogantur partes arbitros eligere, sicque textus manifestè probat Episcopum, invito recusatore, non posse causam committere, & quatenus consentum Actoris

requirit, oportet intelligere idem esse de Reo dicendum, si Reus judicem recusaverit, ideo enim sic Actorem expressit, quia Actor recusabat, accedit quod omnis accusator Actor dici potest, juxta *text. in L. 2. ff. exceptionibus.*

14 Vera autem litera, quæ apud Divum Gregorium est in citato loco, omnem dubitandi occasionem tollit, & in eo loco agit de Actore recusante Episcopum ante litis ingressum, & non aliter permittit ei judicem dare, quam si Actor qui recusavit consentiat, & eadem ratione idem erit observandum in Reo recusante, & sic juxta utranque literam communem sententiam contra Abbatem confirmat, vel saltem ex hoc textu frustra Abbas colligit suam sententiam contra communem.

15 Ad secundum respondetur rationem discriminis, quam Abbas considerat inter Ordinarium, & delegatum, parum prodesse ad ejus sententiam confirmandam, primo, quia pendente recusatione, nulla inter eos reperitur differentia, cum utroque jurisdictionem habeat.

16 Deinde respondemus differentiam illam in eo tantum versari, quod delegatus post judicatam recusationem etiam de partium consensu vices suas non committit, ut habetur *d. cap. Judex in fine*, Ordinarius vero etiam si fuerit judicatus suspectus, de partium consensu poterit dare Judicem, vel cognoscere, quia adhuc suam ordinariam retinet jurisdictionem, quia in omnes subditos, vel legitime consentientes, valet exercere, nisi aliunde impediatur. Cum vero partes consentiunt, omne impedimentum amovetur, & ideo hac in re inter Ordinarium, & delegatum manifestum est discrimen, cæterum quoad hoc ut invito recusatore, causam possint alii committere, ratio Abbatis parum concludit, & differentia nulla est, quæ non provenit ex defectu jurisdictionis, sed ex eo quia suspectus potest gravare, quæ ratio in ordinariis semper urget.

17 Tandem respondendum erit non valere consequentiam: Ordinarius recusatus habet jurisdictionem, ergo in ea

causa potest vices suas committere, tum quia delegatus, pendente recusatione, habet jurisdictionem, & non potest subdelegare, juxta *d. cap. Judex*, tum etiam quia jurisdictionis, quam habet Ordinarius, suspensa est, & ita ut ad actum reduci non possit, juxta *cap. Secundo requiris*, §. 1. *in fine de appellationibus.*

Ad tertium quod ex textu Abbatis colligit, quatenus permittit Episcopo recusato deputare Judicem, qui partes compellat arbitros eligere, dicendum est idem permissum esse delegato in *d. cap. & ex L. apertissimi, Cod. judiciis*, quem tamen manifestum est non posse ad causam principalem vices suas committere, invito recusatore ex *d. cap. Judex*. Deinde hoc permissum esse iisdem recusatis in *d. cap. Cum speciali*, & in *cap. 2. de appellat. in 6.* ea ratione, quia in eo non potest recusatorem gravare, & secundum principia Juris, is qui gravare non potest, recusationem non ligatur, *cap. Proposuit de appellat. ubi Abbas num. 8. & Decius num. 4.* & exequutor legis in hac re censetur, quæ in eo recusari non potest juxta *textum in cap. Novit in fine, de appellat. & Dec. ibi num. 7.* & receptam doctrinam *Innocent. in cap. Ex parte, n. 1. de verborum significat.*

Hæc autem omnia supradicta procedunt de Jure Canonico, & civili. In praxi autem aliud statutum est, quia proposita, aut probata, aut judicata recusatione, Judex recusatus nec nominat, nec potest nominare judicem ad causam principalem, nec etiam de consensu partium, solum enim hæc potestas tribuitur Præfecto prætorio, quem vocamus *Regedor da Justiça*, cui lex attribuit in hoc facultatem nominandi Judicem ad causam principalem, ut expressè colligitur in *Ordinat. lib. 1. tit. 1. §. 14.* & quotidie hoc jure utimur. Et solum invenitur alia *lex Regia lib. 3. tit. 21. §. 8.* quæ tribuit potestatem Judici recusato, ut possit compellere partes ut arbitros eligant ad recusationem solummodo judicandam, non verò ad causam principalem, ut sic judicatum fuit

in instrumento gravaminis Petri Alphonsi ex oppido de Setuval anno 1615. apud Scribam Dominicum de Chaves.

mé loquentem *conf.* 465. num. 1. cum sequenti.

20 In secunda veró quæstione, an Judex recusatus possit committere antiquiori Advocato ut recusantem possit audire circa acta, in quibus fuerat interposita recusatio, videbatur quod recusatione proposita, non possit committere vices suas, etiam in incidentibus, quia ab eo delegatus non habet ex se jurisdictionem, sed á Judice committente, & delegante, *L. & quia, ff. jurisdict. omn. judic.* & notavi *dec.* 80. & cum is Judex committens nullam habeat jurisdictionem propter propositam, aut judicatam recusationem, ut supra probavimus, merito non poterit committere.

Sed hoc non obstante, contrarium placuit Senatoribus, quod Judex recusatus possit vices suas committere in audientia antiquiori Advocato super incidentibus, ex eo quia ejus jurisdictione per recusationem non tollitur, sed exercitium illius suspenditur, in quo facit quod quanvis Judices sint suspecti in cognoscendo, & judicando, non tamen sunt suspecti ad delegandum, *gloss. in cap. Querelam de elect. & in cap. A collatione, de appellation. in 6. Decius in L. Prætor, n. 1. ff. jurisdict. omn. jud. & Ripa num. 45.* quos refert *Menoch. in casu notabili conf.* 666. n. 31. *versicul. respondetur tertio*, ita judicatum fuit in causa Domine Mariæ da Fonseca cum Doctore Petro Barbosa, apud Scribam Franciscum do Couto anno 1610. & in alia contra Thomam de Castro cum filiis Emmanuelis de Palatio, apud Scribam Ludovicum de Alvarenga Figueira. Quæ Senatus sententia licet aliquantulum dubia de jure videatur, eam tamen amplecti debemus.

21 Eo maximé, quia eo ipso, quod Judex ordinarius est suspectus, remanet etiam suspectus ab eo delegatus, licet in specie, & contra eum nulla adsit suspicio, ut notat *Abbas, & Felinus col. 1. in cap. Insinuante de officio deleg.* sequitur *Maranta de ordine judic. 6. part. tit. de appellat. num. 28.* & tradit *Capicius dec.* 137. num. 9. quibus addo *Surdum opti-*

Vide de materia Barbof. in Remiss. ad Ord. Regiam lib. 3. tit. 21. n. 7. Fragos. de Regim. Reipubl. 2. p. lib. 5. disput. 12. §. 7. n. 223. Mend. in prax. lib. 3. cap. 19. n. 14. Pat. Bened. Perir. in Prompt. jur. verb. Recusatio, n. 1583. quos refert ac late materiam explicat Senator Guerreir. de recusat. lib. 5. cap. 8. per totum, vide nostrum Phoeb. infra Areff. 11.

DECISIO XCI.

An focer in causa generi, & an gener in causa focer, & an vitricus in causa privigni, & an pater adoptivus in causa filii adoptivi testimonium dicere possint?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatus supremi, quod focer non possit testimonium dicere pro genero, nec contra generum.
- 2 Socer habetur loco parentis, & pro tali reputatur.
- 3 Idem dicendum est de socru, qua habetur loco matris.
- 4 In Senatu judicatum fuit quod vitri-

- cus in causa privigni testimonium dicere possit.
- 5 Edictum de testibus est prohibitorium, & qui non reperiuntur probabili testimonium dare possunt.
- 6 Inter vitricum, & privignum nulla est conjunctio, imò semper inter eos inest odium, & intelligitur textus in L. Julia, ff. testibus.
- 7 Pater adoptivus non potest testificare

in causa filii adoptivi, dum ipse filius adoptivus est in ipsius potestate.

8 *Filius adoptivus non potest vocare in jus patrem adoptivum sine venia.*

1 **A** Gitur sæpissimè in judiciis quanta adhibenda sit fides focero in causa sui generi, & fuit judicatum multoties in Senatu supremo quòd focer non possit testimonium dicere nec pro genero, nec contra generum, in causa inter Joannem Simoens, & Henricum Soares ex oppido Villa-nova de Portimão. anno 1598. apud Scribam Gasparem Graces, & in multis aliis causis.

2 Quæ sententia ex mente communis innititur in gloss. in *L. testis idoneus, verbo pater, ff. testibus, Bart. in L. qui testamento, §. Quæcunque, versic. quero an focer, ff. testam. Alex. cons. 56. lib. 2.* qui focer habetur loco parentis, *L. quia parentis, ff. solutio matrimon. Ias. in L. transactionem, num. 2. Cod. transact. tenet Padilla in L. interpositas, num. 21. Cod. eodem, & Castillo in casu notabili, lib. 3. controversiar. cap. 1. num. 168.* & antes omnes id tenuit glossa unica in *L. generaliter, ff. in jus vocando, & est lex Hispaniæ lib. 5. tit. 11. part. 4.* & post multos tradit etiam Prosperus Farinacius de oppositione contra personas testium, quæst. 54. num. 11. & sequenti, ubi ampliat quòd non solum non sunt idonei testes, sed etiam ad testimonium non esse admittendos, quod ampliabis, quòd nec etiam gener testimonium feret contra focerum, quia gener habetur loco filii, *L. 3. Cod. naturalibus liberis, & in notabili casu consuluit Tiberius Decianus cons. 5. n. 103.*

3 Et ideo gener non vocat eum in jus sine venia, ut probat *d. glossa unica*, quod idem dicendum erit de focru, quia habetur loco matris, ut est *textus in §. Socrum, instit. nuptiis.* & nonnulli etiam ampliant, ut appellatione generi veniat etiã sponsus filix, ut probat *textus in L. in legibus, ff. testibus, L. in lege Julia, ff. eodem*, ubi Florianus ex eo textu notat idem juris esse in affinitate initiata, & imperfecta.

Solet etiam controverti, an vitricus in causa privigni testimonium dicere possit, & judicatum fuit anno 1614. apud Actuarium Franciscum Destrada in causa Francisci Ramos quòd testis esse possit ex eo, quia non invenitur in Jure prohibitus, & edictum de testibus est prohibitorium, quibus enim non interdicitur testimonium, aut ulla lege à dicendo testimonio excusantur, testes esse possunt in quacunque causa, *L. 1. ff. testibus.*

Quod confirmatur ex eo, quia inter vitricum & privignum nulla est conjunctio in gradu, & vitrico non deferuntur privigni successio, *L. 1. & per totum, ff. gradibus, L. vitrico, Cod. communia de successione.* imò inter eos semper inest odium, & inimicitia, ut notant Doctores in *L. 4. ff. inofficios.* Latè Cagnolus in *L. 2. n. 9. ff. eodem*, & concordat textus, & ibi gloss. in *verbo noverca in Clem. pastoralis, §. Verum quia de re jud. Decius cons. 269. num. 3. Tirac. de legibus connubialibus, L. 9. num. 199.* & nonnulla tradit Peralta in *L. si quis in principio num. 219. ff. leg. 3. quibus addo Molin. de primogen. lib. 1. cap. 9. num. 13. & elegantissimè Cov. de sponsalibus 2. p. cap. 6. num. 6. & videas optimum textum in *L. de his quæ, Cod. fur-tis, & post eos Mascardus de probationibus, conclusione 1108. incipit noverca, & Surd. de alim. tit. 9. quæst. 11. à n. 6.**

Contrarium tamen videbatur dicendum ex textu, qui videtur expressus in *L. lege Julia, ff. testibus*, ubi prohibetur vitricum contra privignum testimonium dicere, ibi: *Legè Julia, & Papiæ judiciorum publicorum cavetur, ne alicui invito denuntietur ut testimonium dicat adversus socrum, generum, privignum, &c.*

Sed tu non recedas à sententia Senatus supremi, & huic textui meo iudicio responderi poterit quòd in eo non dicitur quòd vitricus testis esse non possit, sed solummodo quòd invitus ad testimonium contra privignum cogi non debeat, & sunt termini diversi, in quo pon-

pondero verbum dictæ legis, ibi: *invito*, quasi lex ponet testimonium vitrici in voluntate sua; non autem quod omnino prohibeatur, & sic potest defendi sententia Se-

natus, quod vitricus possit esse testis, si velit, minimè tamen cogatur, si nolit; quem sensum præsensit glossa ibi in allegatione, quam facit de *L. quod favore*, ff. *legibus*.

An focer possit pro genero, vel contra generum testimonium proferre disputant Surd. de aliment. tit. 1. q. 39. n. fin. Menoch. de arbitr. cas. 348. n. 14. & consil. 22. n. 3. Mex. de tax. pan. concl. 2. n. 31. Mascard. de probat. concl. 1318. n. 52. Barbof. in L. maritum, n. 60. ff. solut. matrim. Cabed. 2. p. Arest. 9. ques refert Barbof. ad Ord. lib. 3. tit. 56. §. 1. n. 19. ubi in hoc Regno negativam opinionem veriorum esse profitetur.

DECISIO XCII.

An si alicui concedatur, ut possit servire officium alicujus proprietarii, quousque ille fuerit ætatis ad serviendum, vulgò *como for de idade para servir*, possit Rex ante vigesimum quintum annum providere dictum proprietarium in præjudicium servientis, & ad intellectum *Ord. lib. 3. tit. 42. §. fin.*

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntelectus ad *L. Reg. lib. 3. tit. 42. §. fin.*
- 2 **P**roprietarius non potest suum officium servire in hoc Regno, nisi prius perveniat ad ætatem 25. annorum.
- 3 **P**rinces non solet, nec censetur velle præjudicare in jure quæsito, etiam in ea re, quæ ab ipso Principe emanavit.
- 4 **P**rinces potius præsumitur circumventus, quam quod voluerit auferre quod prius donaverat.
- 5 **S**upplementum ætatis à Principe non prodest, ubi requiritur legitima ætas.
- 6 **T**raditur distinctio vera, & notabilis in hac materia, & n. 7.
- 8 **A**n autem si Princeps dixerit, cum pubes erit, quid tenendum.
- 9 **Q**uid si dicatur, dum intra mensem nubas cum Leucadia, an si requisita nolit nubere, quid sequendum, & intellectus ad *L. si uxorem*, Cod. condit. infertis.
- 10 **E**xplicatur nova Lex Regia extravag.

Extat lex Regia *lib. 3. tit. 42. §. fin.* ibi: *ludima, e comprida idade*, ex qua excitata fuit quæstio in Senatu de uno, cui Rex Philippus concessit servire officium alterius, quousque ille proprietarius erit ætatis ad serviendum, & postea vigesimo tertio anno jussit eundem proprietarium servire, an substitutus, & nominatus ad serviendum possit conqueri, quod illa provisio esset nulla, siquidem per illam illi præjudicatur in tempore antea concessio, & in ejus interusurio.

Et videbatur quod justissima esset ejus querela, quia proprietarius usque ad

ætatem viginti quinque annorum suum officium exercere non poterat, ex *Ord. lib. 1. tit. 93. glos. in L. 1. Cod. qui ætate, vel professione se excusant, lib. 10. L. ad rempublicam, ff. muneribus, & honoribus cap. Indecorum, de ætate, & qualitate ex aliis Ojeda de beneficior. incompatib. 1. p. cap. 24. à n. 12.*

Et in jure quæsito Princeps non solet, nec censetur alicui velle præjudicare *L. 2. ff. nequid in loco publico in §. Siquis à Principe L. nec avus, C. emancip. liber. cap. Super eo de offic. deleg. cap. Extuarum de antiquitate, & usu palii, ex aliis Valasc. cons. 72. n. 10. lib. 1. Alex. cons. 216 n. 10. lib. 2. & cons. 136. n. 1. & n. 12. lib. 1.*

Imò Princeps potius præsumitur circumventus, quam quod voluerit auferre quod prius concesserat, ut est text. in *L. prædia, Codic. locat. prædior. civil. lib. 11. & consultuit Decius cõs. 86. n. 4. 6. & 8. & Alex. cõs. 125. n. 3. & 6. lib. 2. & cons. 23. n. 10. lib. 3. & cons. 3. n. 2. lib. 5. & pulchrè Bald. cons. 279. pridie enim consului lib. 3.* ubi dicit quod in Principe tanquã in fonte justitiæ debet esse constans voluntas, & quod in Principibus convenit illud verbũ: *semel locutus est Deus, & quod scripsi scripsi*, & Princeps debet habere unũ calamum, & unã linguã, non plures, quia scriptũ est: *Quæ processerũt de labiis meis, non faciã irrita*, idem debet esse immobilis sicut lapis angularis, & sicut polus in Cælo, & addit *Tiberius Decianus cons. 2. lib. 1. n. 105.* quod fides servata in Principe est clarior clarioribus virtutibus, & añ. 99. elegantissimè loquitur.

Præterea supplementum ætatis à Prin-

cipe concessum non prodest, ubi requiritur legitima ætas, ex *d. Ord. in §. fin.* & est textus in *L. fin. Cod. his, qui ven. ætat. impetrar.*

6 His tamen non obstantibus, ut vera intelligentia habeatur, duo casus in hac materia sunt considerandi, & distinguendi, & primus est, aut Princeps concedit alicui servire officium alterius, quousque proprietarius sit legitimæ, & perfectæ ætatis. Vulgò dicitur, *como for de idade perfeita*, in hoc casu quando apponitur similis clausula ut cesset substitutus, & deinceps servire non possit, requiritur quòd proprietarius perveniat ad ætatem 25. annorum, quo tempore dicitur ætas legitima, & perfecta, ex *d. L. fin. Cod. his, qui veniam ætatis*, & sic judicatum fuit in Senatu in causa Francisci de Almeida cum Joanne Coelho anno 1613. apud *Scribam Augustinum Rebello.*

7 Secundus casus est, quando Princeps concedit ut possit servire quousque proprietarius fuerit ætatis ad serviendū, vulgò dicitur, *como for de idade para servir.*

In hoc casu in quacumque ætate visum fuerit Principi quòd proprietarius est idoneus ad serviendum, cessabit substitutus, nec enim tunc Princeps supplet, sed solummodo declarat cum esse sufficientem, ut sic judicatum vidimus in Senatu supremo in causa Annæ Mendes contra Jacobum da Costa ex oppido de Castello de Vide apud *Scribam Melchiorrem de Freitas* anno 1614. & postea audivimus sic etiam decisum in supremo Palatii Tribunali in causa Antonii da Costa cum Vincentio do Couto.

8 Et est optimus textus in *L. cum filio, §. fin. ff. leg. 3.* & quid sit tenendum, cum Princeps in rescripto concellerit per hæc verba: *Cum pubes erit, vide insignem Costam lib. 2. select. cap. 13.*

9 An autem si Princeps dixerit: *Faço mercê do officio de Escrivão dos degrada-dos, verbi gratia, a Manoel da Fonseca, com declaração que dentro de hum mez casará com Leucadia de Andrade, e não casando com ella, faço mercê do dito officio a Antonio Feijó.* Inter eos lis pendet super dicto officio, quia Emmanuel da Fon-

seca requisivit dictam Leucadiam intra mensem, ut nuberet, & illa recusavit, & noluit nubere: & dubitatum fuit, an impleta sit conditio nubendi, illa nolente, & per consequens an officium pertineat ad dictum Emmanuelem, an verò ad secundum donatarium Antonio Feijó.

In qua quæstione resolutivè dicendum est quòd quando conditio ponitur in persona gravati, verbi gratia: *Relinquo Titio centum, si ipse nupserit cum Seja, si Seja, nolisset nubere, habetur conditio pro impleta, & Titius habebit centum, & in his terminis procedit textus in L. 1. & 2. Cod. instit. & substit.* si verò ipsa conditio non ponatur in persona gravati, sed in persona tertii, verbi gratia: *Relinquo Titio centum, si cum eo Seja nupserit, si ipsa Seja nubere recusasset, Titius non habebit fideicommissum, & habebitur conditio pro defecta, tanquam si esset conditio casualis juxta glossam receptam in L. inde Neratius, ff. ad leg. Aquilam verbo deficit conditio, & sic intelligendus est textus in L. si uxorem, Cod. condit. insertis, in quo conducunt quæ eleganter *Sanch. de Matrimon. lib. 1. disp. 53.* ubi agit de illa celebri quæstione, si terminus sponsalibus contrahendis præfixus est, an eo transacto, maneat liberis, per quem non stetit, ubi adducit duo jura notabilia in *cap. Sicut de sponsalibus, & L. Celsus, §. 1. ff. recept. arbitris*, ubi concludit quòd, si per alterum stetit, cessari debet ex parte alterius obligatio hæc correspectiva; facit etiam, quia constabat per dictum Emmanuelem requisitam fuisse ad nubendam illam Leucadiam sæpissime, & maxima cum instantia, & illam recusasse: ergo cum per eum non steterit, habere debet, ac si matrimonium factum fuisset, & ac si impediretur factio impossibili, quòd quidem eum potuit excusare. *L. impossibilium, ff. reg. jur. L. fin. ff. quæ sent. appellat. rescind. L. si deceaserit, ff. qui sati s. d.* cum aliis in simili *Uberius Decianus conf. 8. à n. 123. lib. 1.**